中共山东省委教育工作委员会

 鲁教工委函〔2021〕75 号

中共山东省委教育工委

关于印发《“红色云展厅”进校园
活动方案》的通知

各市委教育工委，各高等学校：

《“红色云展厅”进校园活动方案》已经省委教育工作领导

小组领导同意，现予以印发，请结合实际认真抓好落实。

12 月 25 日前，请各市委教育工委、各高校将工作联络员姓

名、联系方式，报省委教育工委学校组织处。

省委教育工委联系人：彭洪文，0531—81676831，18954539253；

人民网联系人：王婕，18612084245。

中共山东省委教育工委

2021 年 12 月 7日

 — 2 —

“红色云展厅”进校园活动方案

为深入学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100

周年大会上的重要讲话和党的十九届六中全会精神，进一步推动

党史学习教育向纵深发展，人民网推出了“红色云展厅”线上平

台。经省委教育工作领导小组研究，决定在全省教育系统开展“红

色云展厅”进校园活动。具体活动方案如下：

一、活动主题

“传承红色基因，弘扬伟大建党精神”——“红色云展厅”

进校园。

二、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，迅速掀起学习宣传贯

彻党的十九届六中全会精神的热潮，通过开展“红色云展厅”进

校园活动，讲好革命故事，传承红色基因，弘扬伟大建党精神，

引导广大师生深刻理解马克思主义为什么“行”、中国共产党为

什么“能”、中国特色社会主义为什么“好”，增强热爱祖国、热

爱人民、热爱中国共产党的坚定信念，激发立足本职岗位践行爱

国之心、强国之志、报国之行的自觉行动，不断培养担当民族复

兴大任的时代新人。

三、活动安排

（一）启动部署阶段（2021 年 12 月）。

 — 3 —

学校各级党组织对开展“红色云展厅”进校园活动进行研究

部署，制定活动具体方案，明确活动任务要求。各学校要组织一

次启动仪式，采取多种形式进行广泛宣传、深入发动，充分调动

广大师生参加的积极性，确保活动顺利启动。

（二）集中开展阶段（2021 年 12 月—2022年 10月）。

从 2021 年 12 月开始，到党的二十大召开前。各级各类学校

结合实际，积极开展“十个一”活动：

1.组织一次红色展馆网上参观（2021 年 12 月）。

线上“红色云展厅”平台将各地红色纪念馆、陈列馆、展示

馆、博物馆等党建党史内容数字化，形成“红色基因库”，实现

一屏看遍全国红色展馆功能。各学校要组织广大师生，利用手机、

电视、教学多媒体等，采取组织集中观看、课堂集体学习、个人

自行浏览等方式，做到领导带头参观、师生全员参观、重点讲解

参观，对线上红色展馆参观学习。

2.组织一次红色主题论坛（2021 年 12 月）。

结合学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神，围绕马克思主

义为什么“行”、中国共产党为什么“能”、中国特色社会主义为

什么“好”，采取专家阐释、嘉宾分享、圆桌讨论、师生互动、

学生沙龙等形式，组织深入研讨，从理论和实践层面，帮助师生

解疑释惑，升华认识。结合党史学习教育取得的成效，引导师生

形成新共识，进一步增强对习近平新时代中国特色社会主义思想

的政治认同、理论认同和情感认同。

 — 4 —

3.开展一次红色主题班团活动（2021 年 12 月）。

学校要利用班会、主题团日等载体，围绕聆听红色故事、重

温红色记忆、追寻红色足迹等开展主题班团活动，帮助广大学生

进一步深入了解中华民族和中国人民长期以来形成的伟大创造

精神、伟大奋斗精神、伟大团结精神、伟大梦想精神，不断增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。班团活动

做到人人参与、人人登台、人人受教育。

4.上好一堂红色思政大课（2021 年寒假前）。

各学校要充分用好“红色云展厅”的优势资源，用活其丰富

内容和鲜活教材，围绕学习红色文化、发扬红色精神、传承红色

基因等，各级党组织书记为广大师生讲一堂思政课。要结合各自

实际，整合思政教师资源、发挥本地本校优势，抓好集中备课试

讲、领导带头宣讲、师生全员听讲等重点环节落实，确保红色思

政大课质量和实效。

5.开展一次红色主题征文活动（2022 年 1月）。

以“百年奋斗路 启航新征程”“请党放心 强国有我”“中国

梦 我的梦”等为主题，发动师生人人写征文、讲体会、谈感受，

重温党的百年光辉历程，歌颂党的百年伟大成就，学习党的百年

伟大经验，引导师生立足本职岗位争做时代新人、争创时代伟业，

奋斗青春、不负韶华，追逐梦想、不负时代，努力为实现中华民

族伟大复兴做出自己的贡献。

6.过好一次“红色传承”为主题的组织生活（2022 年 2 月）。

 — 5 —

把红色基因、精神谱系融入“三会一课”、主题党日、组织

生活会等，积极开展“上党课、话党史、感党恩”主题实践活动，

引导师生党员进一步学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，

始终做到学思用贯通、知信行统一，增强践行初心使命的自觉性。

7.举行一场红色校园跑活动（2022 年 4 月）。

以“健康中国 强健体魄”为主题，各学校结合体育大课、

训练比赛、运动会等活动，开展红色校园“迷你马拉松”“夜跑”

“环湖跑”“定向越野”等活动。在校园跑活动中设计红色知识

答题站、党史主题补给站等内容，探索“红色+体育”新模式，

增强师生体育活动趣味性、知识性。

8.举办一场红色文艺演出（2022 年 5 月、7 月、9月）。

各学校要结合“五四”“七一”以及开学典礼、迎新纳新等

时机，采取多种文艺形式歌颂青春、歌颂祖国、歌颂党。广泛组

织唱红色歌曲、讲红色故事、颂英模人物等活动，大力宣传抗疫

斗争、乡村振兴、教学科研等战线的全党全国先进模范、本地本

校身边榜样。要发挥好现有红色文艺名家、红色文艺节目、红色

文化资源的作用，通过多校集中合演、多地片区巡演、多场节目

送演等方式，引导广大师生自觉学习先进、争当先进，让党旗在

教育一线高高飘扬。

9.组织一次红色历史知识竞赛（2022 年 9月）。

各学校围绕庆国庆、迎接党的二十大，以“红色云展厅”红

色展馆资源为基础，结合“四史”教育知识要点、党史学习教育

 — 6 —

试题，编写汇集内容丰富、要点突出、系统全面的红色历史知识

题库，组织广大师生学习测试。可采取班级初赛、年级竞赛、学

校总赛、市县大赛等形式，帮助师生深入了解党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史，以赛促学、启智润心，铸牢师生

理想信念，厚植爱国情怀，增强听党话、跟党走的政治自觉、思

想自觉、行动自觉。

10.产生一批红色文化研究成果（2022 年 10 月）。

深入贯彻落实党中央、国务院实施的全面复兴传统文化工

程，着眼弘扬传承和创新发展中华优秀传统文化、革命文化、社

会主义先进文化，深入学习和大力宣传第一批纳入中国共产党人

精神谱系的 46 个伟大精神，不断在研究阐发、教育普及、保护

传承、创新发展、传播交流等方面积极创新、取得突破，不断在

红色读物编写、红色教学科研、高校马院学科建设、优秀特色党

课案例遴选等方面，产生一批具有中国特色、中国风格、中国气

派的红色文化研究成果，大力增强广大师生文化自觉和文化自

信。

（三）常态落实阶段。

集中活动结束后，转入常态化落实。各级教育工委、学校要

深入挖掘、总结提炼具有本地本校特点的红色资源，不断丰富“红

色云展厅”进校园活动的载体、内容和形式。要把“红色云展厅”

进校园活动与党史学习教育、重要节庆活动结合起来，与学校重

大教育教学活动任务融合起来，形成长效机制，抓好常态落实，

 — 7 —

让红色基因薪火相传、赓续传承，引领全省教育高质量发展。

四、工作要求

（一）高度重视。各级党委教育工委、各级各类学校党组织

要充分认识“红色云展厅”进校园的重要意义和重大作用，自觉

提高政治站位，统一思想认识，切实把开展“红色云展厅”进校

园活动作为深入推进党史学习教育、贯彻落实全国和全省高校党

建工作会议精神、加强学校思想政治建设的重要任务，抓紧抓实，

抓出成效。各市委教育工委、各高校要明确一名联络员负责该项

工作的沟通联系。

（二）认真组织。“红色云展厅”进校园活动涉及内容多、

时间跨度长，要精心谋划，搞好整体设计，结合本地本校实际搞

好自选活动，细化活动方案措施，明确任务、时间和责任要求。

要加强协调，统筹各种资源，搞好相互衔接配合，严密认真组织，

确保“十个一”活动有序开展、有力推进、有效落实。要加强指

导，及时协调解决本地、学校活动开展中遇到的突出矛盾和困难，

鼓励有条件的地方和学校探索更多形式的“红色云展厅”进校园

活动。活动实施过程中要制定疫情防控和校园安全工作预案，确

保活动推进安全有序。省委教育工委将适时对全省教育系统活动

开展情况进行调度、督导和点评。

（三）搞好宣传。各地、各学校要对“红色云展厅”进校园

活动经验做法成效及时总结梳理，充分利用校园网、学校门户网

站、微信公众号，以及中央、省主流报刊网络媒体，及时报道活

 — 8 —

动动态，全面展示活动成果，切实增强活动影响力、传播力和感

染力。人民网将全程提供技术服务支持，适时组织专家走进校园

进行集中专题报道。要加强沟通对接，积极做好向“红色云展厅”

推优工作。省委教育工委将适时遴选征集一批“红色云展厅”进

校园活动优秀成果案例，采取适当方式进行宣传推广。

附件：1.人民网“红色云展厅”简介

      2.人民网“红色云展厅”接入方式

 — 9 —

附件 1

人民网 “红色云展厅”简介

为讲好党的故事、革命的故事、根据地的故事、英雄和烈士

的故事，人民网、中国传媒大学、奇安信集团联合全国百家红色

展馆、数十家省市区广播电视台，共同推出“红色云展厅”公益

展播活动。在中国共产党百年华诞之际，“红色云展厅”在人民

网正式上线。“红色云展厅”旨在通过 5G、云技术将各地红色纪

念馆、陈列馆、展示馆、博物馆等党建党史内容数字化，形成“红

色基因库”，献礼建党百年。

“红色云展厅”是学习党史的新阵地、内容科技的新形式、

智慧党建的新应用。人民网充分发挥传播优势和策划联动能力，

积极推动内容科技与党建党史深度融合，为各类红色场馆提供内

容数字化服务。围绕“红色云展厅”建设，人民日报社主管、依

托人民网建设的“传播内容认知国家重点实验室”，将提供基于

人工智能的党史知识图谱技术支持，为我国相关领域科研工作提

供关键数据支撑。人民网将在各地打造的智慧党建体验中心，既

是传承红色基因的内容科技应用示范基地，也是“红色云展厅”

线下空间的具体呈现。首个智慧党建体验中心已经在北大科技园

揭幕运行。

“红色云展厅”是党建与融媒体、云技术、云展厅技术深度

 — 10 —

融合的一次创新尝试。利用现代科技建构可知、可感的中华整体

精神家园的重要实践，是推动红色文化创造性转化和创新性发展

的切实举措。依托媒体融合与传播国家重点实验室，运用现代视

听技术、传播技术、云存储和云计算技术，深挖红色文化资源潜

力，推动革命纪念馆的数字化转型，将各地红色资源汇聚至云端，

形成可及时升级、可持续传播的“红色资源库”。今后，“红色云

展厅”将依托奇安信云媒资、云展厅技术，以公益性方式为有条

件的线下红色展厅进行升级；还将分发、推送适配性更强、内容

更为丰富的党史数字音频包、党史视频播放包、党史学习教育音

视频课等，增强展厅视听效果。

“红色云展厅”项目对全国 31 个省（市、区）红色纪念馆、

陈列馆、展示馆、博物馆等的红色资源进行了数字化加工、云上

呈现。山西综合广播、上海人民广播电台、江苏新闻广播、浙江

之声、安徽之声、福建新闻广播、山东广播电视台、河南广播电

视台、广东广播电视台、广西综合广播、四川广播电视台、贵州

广播电视台综合广播、陕西新闻广播、陕视新闻、甘肃新闻综合

广播、宁夏新闻广播、新疆广播电视台、青岛新闻综合广播、咸

阳广播电视台、彬州融媒、华州融媒等多地广播电视台参与视频

拍摄制作。

 — 11 —

附件 2

“红色云展厅”接入方式

可通过直接扫描下方二维码，或登录“人民网+”客户端、

人民网首页、党史学习教育官网、人民视频客户端等进行观看学

习。